“Itaque, quo longius ab hisce diaboli insidiis Clerici removeantur, omnemque apud sæculares homines avaritiæ notam effugiant, Canonum præcepta renovantes, edicimus ne rerum bonorumve quorumlibet, aut pecuniæ, mercaturam faciant; ne quæstuosas suo nomine, vel sub alieni nominis involucro negotiationes exercent; ne aliena prædia lucri causa conducant; ne pro aliis fide jubeant; ne aliorum in negotiis procuratores, inconsulto Episcopo, fiant; ne cujusvis curam ac tutelam, præterquam suorum, nisi Episcopi consentiente, suscipiant.

Ut suus clericali statui servetur honor et dignitas, vetamus ne sacerdotes inter concionandum, vel occasione concionis, vel quovis alio prætextu, e suggestu vel altaris loco, de suis redditibus, honorariis, stipendiis, collectis dominicis, aliisque hujusmodi ad populum sæpè sæpius verba faciant, queranturque, quasi non satis ampla, aut justo minora essent.....

Clericos omnes in Domino hortamur, ut hujus mundi, cujus figura præterit, rebus ac bonis utantur, quasi non utantes; neque velint operam, laborem, curas, tempus auro pretiosius in opibus comparandis consumere, quas mors brevi rapiet.”

Ceci suffit pour faire comprendre quel est, sous ce rapport, l'esprit véritable de l'Eglise et combien la passion de l'argent est opposée à son esprit de détachement et de pauvreté évangélique. “Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te:” c'était la maxime des apôtres; elle devrait être aussi la nôtre.

Sans aucun doute, le prêtre peut pourvoir à son honnête subsistance, en faisant pour l'avenir les épargnes que la prudence conseille; mais défions-nous de cette prudence de la chair que rien ne saurait satisfaire ou rassurer sur ce point, quelques soient les droits garantis aux bons serviteurs de l'Eglise; défions-nous des trésors de l'avare, qui sont des pièges que l'ennemi nous dresse et qui font que, sous mille vains prétextes, la vie s'en va sans bonnes œuvres, sans mérites véritables et sans espérances pour le ciel. “Dives cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus,” dit le Psalmiste.

2° L'AMOUR DES JOUISSANCES.

L'esprit du monde est un esprit de plaisir et satisfactions naturelles ; et c'est là le second obstacle à l'esprit ecclésiastique.

Le bon prêtre est un homme mortifié, mortifié dans toutes ses passions. "Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis suis." La vie du prêtre doit être celle d'un saint, d'un ange de pureté surtout. C'est assez dire, qu'elle doit avant tout, être une vie de mortification. N'oublions point que ce fut à titre d'innocence, ou conservée ou recouvrée, que nous avons d'abord été admis dans le sanctuaire. "Viderunt juvenem sedentem coopertum stola candida." (*Març. 16.*)—C'est ce nouvel homme, vêtu de blanc et paré de son innocence, qui fut alors offert à Dieu, qui fut consacré au Seigneur. "Quia consecrati sunt Deo suo." Or, ce qui est consacré à Dieu ne peut plus, sans profanation, servir aux usages ordinaires. Aussi le prêtre est-il sorti, par son ordination, de la masse commune des fidèles et séparé des pécheurs,—*"segregatus a peccatoribus."* C'est un homme qui sera désormais autant éloigné des mondains par ses mœurs, qu'il en est déjà distingué par le sévère habit qu'il porte ; c'est un homme qui doit surpasser les autres chrétiens en vertu, comme il les surpasse en effet par l'éminence de sa dignité ; un homme supérieur au péché, mort au monde, et à ses plaisirs, n'ayant de conversation que dans le ciel et sans cesse occupé de Dieu.